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Úvod

Morbus Bechtěrev je nemoc, která je zřejmě stará jako lidstvo samo. O tom svědčí

nálezy v Údolí králů, kde bylo nalezeno kolem čtyřiceti mumií faraónů a královen.

V průběhu zkoumání jejich sarkofágů vyšlo pomocí xero-radiografického snímku

najevo, že již i oni trpěli touto život stěžující chorobou. Důkazem je například

zlomenina krční páteře Ramsese II., která byla nepochybně způsobena zesnulému

až po smrti při pokusu o vyrovnání páteře. Při počítačové rekonstrukci páteře

do původní polohy bylo prokázáno, že Ramses II. trpěl Bechtěrevovou nemocí. Později

byla ankylozující spondylitida objevena i u Nefermantesa (2800 př.n.l.) a Amenhotepa

II. (1438 -1412 př.n.l.). Podle dnešních poznatků se tedy jedná o nejstarší prokázané

onemocnění M. Bechtěrev u lidí, kterých známe totožnost a jejich osudy. První zmínky

a popisy revmatických chorob můžeme najít u Hippokrata (460-377 př.n.l.). V minulosti

se tímto onemocněním páteře zabývalo mnoho známých lékařů, například v roce 1691

Bernard Conner. Později v roce 1893 ruský neurolog a psychiatr Vladimír Michajlovič

Bechtěrev. Podle tohoto neurologa je tato nemoc pojmenována (Trnavský, K., 1990).

Cílem této práce je shrnout teoretické poznatky o M. Bechtěrev, popsat etiologii,

projevy a rozvoj onemocnění, léčbu a prevenci onemocnění s jednotlivým zaměřením

na zásady životosprávy, zmírnění vzniklých deformit páteře a zachování správného

držení těla. Hlavní tezí mé práce je poukázat na důležitost fyzioterapie u pacientů

s M. Bechtěrev a popsat jednotlivé terapeutické postupy využívané k léčbě pacientů

trpících tímto onemocněním.
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1. Teoretická část

1.1 Definice onemocnění

Morbus Bechtěrev - Bechtěrevova nemoc - AS (ankylozující spondylitida), (ankyloz -

řecky ohnutý, spondyl - obratel).

Ankylozující spondylitida neboli Bechtěrevova nemoc je systémové zánětlivé

onemocnění pohybového ústrojí, které patří do seronegativních spondylartritid. Dochází

k postupnému tuhnutí páteře. Sekundární metaplazie v zánětlivé tkáni předních a

bočních okrajů těl obratlů vyvolává osifikaci periferní části vazivového prstence

meziobratlové ploténky a okolních vazů. Postihuje hlavně axiální skelet,

kostrovertebrálni klouby páteře a sakroiliakálni klouby. Obvykle začíná

na sakroiliakálních kloubech. Téměř v polovině případů je postižen i ramenní nebo

kyčelní kloub. Při této nemoci může dojít i k narušení funkcí vnitřních orgánů (Pavelka,

K., 2010).

1.2 Etiologie a patogeneze

Příčina vzniku onemocnění není dosud známa. Vznik nemoci je spojován

s nespecifickými infekcemi mužského urogenitálního systému. Metabolické, alergické a

endokrinní faktory jsou v pozadí, nebyly totiž prokázané (Pavelka, K., 2002).

Epidemiologické studie z posledních let dokazují, že onemocnění je mnohem častější,

než se dříve předpokládalo. Novější studie udávají výskyt 0,5% u mužů a 0,05% u žen,

některé dokonce až 1 % postižených. Muži jsou postiženi 5x až 10x častěji než ženy.

U žen však onemocnění často probíhá tak, že není diagnostikováno kvůli mírnějšímu

axiálnímu průběhu a menší extraartikulární manifestaci (Pavelka et al., 2010).
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1.3 Laboratorní nálezy

První výsledky laboratorních testů svědčí o známkách zánětlivého procesu.

Sedimentace erytrocytů je zvýšena již na počátku onemocnění, počet leukocytů je

normální. HLA-B27 antigen se vyskytuje u 95% nemocných pacientů s ankylozující

spondylitidou. U osob s antigenem HLA-B27 je předpoklad až 300 krát větší než u

osob, které ho nevlastní. Neznamená to však, že všichni lidé, kteří ho mají zvýšený,

musí mít tuto nemoc (Trnavský, K., 1993).

1.4 Klinický obraz

První příznaky se začínají projevovat jako artralgie, úponové bolesti - entezitidy,

nejčastěji v patní a sedací kosti. Hlavním příznakem je bolest v zádech s primární

lokalizací bolesti v kterémkoliv úseku páteře. Zánětlivý typ bolesti trvá i v klidu,

v nočních i časných ranních hodinách - s úlevou po rozcvičení, pocit ranní ztuhlosti

přetrvává někdy déle než půl hodiny. Omezení pohyblivosti páteře, způsobené

postupným tuhnutím, může ze začátku postihnout jen některý segment páteře. Postiženy

jsou i kořenové klouby: ramenní nebo kyčelní. Mezi celkové příznaky nemoci řadíme:

nechutenství, únavu, pokles hmotnosti, subfebrilní stavy. Intenzita příznaků závisí

na aktivitě nemoci (Trnavský, K., 1990).

1.5 Patologicko - anatomické změny

Nejvíce změn můžeme najít na sakroiliakálních a kostovertebrálních kloubech. Svým

charakterem jsou shodné s progresivní artritidou, liší se však svou lokalizací.

Granulační zánět postihuje vazivovou část disků, hlubší vrstvy vazů těl obratlů (hlavně

přední okraje). Typický je výrazný sklon k osifikaci projevující se na pouzdrech

11

intervertebrálních kloubů a sakroiliakálních kloubu (Obr. 1). Pak osifikace pokračuje

na krátké vazy, na vazivové prstence meziobratlových plotének. Dlouhé vazy osifikují

jen částečně (Chaloupka, R., a spol., 2003).

1.6 Diagnostické postupy

Důležitým prvkem pro stanovení diagnózy je nález sakroilitidy na RTG obraze.

Ze začátku na obratlích lze pozorovat kvadratizaci jejich tvaru. Sekundární metaplazie

zánětlivé tkáně v periferní části vazivového prstence meziobratlové ploténky vede

ke vzniku osifikací v této oblasti, což se na RTG projeví vývojem typických

syndesmofytů. Pokud se vytvoří tato přemostění mezi všemi obratli páteře, potom

hovoříme o bambusové páteři (Obr. 2). Další vyšetřovací metodou je magnetická

rezonance (MR), která slouží k hodnocení akutních zánětlivých změn. Počítačová

tomografie (CT) je metoda, pomocí které se zhodnotí šířka páteřního kanálu,

k posouzení kalcifikace axiálního systému (Pavelka, K., 2002).

1.7 Bolest při Bechtěrevově nemoci

První známkou onemocnění je obvykle bolest v sakroiliakálních skloubeních, kterou

nemocný někdy lokalizuje v oblasti zad. Bolest je na začátku nestálá, objevuje se a mizí.

Někdy však bolest neustupuje, ale naopak sílí. Obvykle je bolest větší v klidu,

ale po rozhýbání nebo zahřátí se ztrácí. Může se zhoršovat při jakékoliv změně počasí.

Bolest postupně postihuje proximálnější segmenty páteře. Segmenty, které byly

postiženy již dříve, se zhoršují až do obrazu kalcifikace. Možné je v určité fázi

onemocnění najít část páteře již v ankylozujícím stavu a zbytek teprve v rozvoji

kalcifikace (Trnavský, K., Dostál, C., 1990).
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1.7.1 Příčiny bolesti při Bechtěrevově nemoci

Zkostnatění meziobratlových kloubů způsobí v části pojivové tkáně kostního pouzdra

vytvoření kostních výrůstků. Při neustálém postupu nemoci dochází k narůstání hrotu

kostního novotvaru. Téměř pravidelně pak vzniká úplné kostní přemostění a na tělech

obratlů se vytvoří kostní výrůstky, označované jako syndesmofyty. Bolest vzniká

silným podrážděním receptorů. K podráždění dochází mechanickými nebo chemickými

podněty. Při výpotku z kloubu dochází ke vzniku zvýšeného tlaku v kloubu, který se

přenáší na svaly, často jsou postiženy kontrakturou. Tlak se přenese dále na úpony a

vzniká silná bolest. Další příčinou mohou být zánětlivé změny v kloubu. Kloubový

zánět uvolňuje chemické substance (serotonin, prostaglandiny, kininy, histamin) a ty

pak dráždí receptory bolesti kloubního pouzdra. Bolest je větší ráno, protože kloubová

výstelka v zánětlivém postižení se v noci prokrvuje silněji a tím tvoří větší tlak. Čím je

nehybnost kloubu delší, tím je tlak, tedy i bolest větší. Následný pohyb pak sníží


[…]


Bechtěrev lidem přináší psychické i fyzické omezení, brání jim v provádění běžných

denních aktivit. Každé, i minimální, zlepšení pohyblivosti kloubů páteře a končetin

zlepší kvalitu života pacienta. Pozitivní vliv na léčbu má i psychická podpora rodiny.

Důležitá je informovanost pacientů o možnostech využití rehabilitační a lázeňské péče,

důležitosti pravidelného cvičení v domácím prostředí a tím zmírnění bolestivých

projevů onemocnění M. Bechtěrev.

Cílem mé práce bylo shrnutí možností využití fyzikální terapie, manuální terapie,

rehabilitačního cvičení a hydrokinezioterapie u pacientů s onemocněním M. Bechtěrev.

Mojí hlavní myšlenkou je, pacientům trpícím touto nemocí objasnit pravý význam

fyzioterapie, aby ji nepodceňovali, ale aby pochopili a využili možnosti našeho

společného snažení. Jestliže budou o sebe dostatečně pečovat, cvičit, pravidelně

absolvovat rehabilitační cvičení a dodržovat zásady životosprávy, mohou si zlepšit nebo

alespoň udržet momentální zdravotní stav. Všichni tři pacienti při hodnocení našeho

společného cvičení uznali, že se cítí lépe než v době před nástupem lázeňské léčby.

Individuální přístup a možnost vysvětlení mi umožňuje pacienta lépe motivovat.
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Tématem bakalářské práce jsou možnosti fyzioterapie u pacientů s Morbus Bechtěrev.

Práce se skládá z teoretické a empirické části. Teoretická část podrobně analyzuje

Bechtěrevovu nemoc (ankylozující spondylitidu), příčiny vzniku, vyšetření a léčbu

s důrazem na aplikaci fyzioterapeutických postupů.

Empirická část popisuje konkrétní průběh fyzioterapie, základní rehabilitační postupy u

pacientů, kteří absolvovali lázeňskou léčbu. U všech pacientů je provedeno vstupní a

výstupní vyšetření, návrh rehabilitačního plánu a zhodnocení úspěšnosti léčby.

The theme of this thesis are the possibilities of physiotherapy for patients with Morbus

Bechterew. This thesis consists of theoretical and empirical part. The theoretical part

analyzes Morbus Bechterew (ankylosing spondylitis), it´s causes, examination and

treatment with emphasis on application of physiotherapeutic methods

The empiric part describes course of physical therapy, the rehabilitation methods for

treatment patients who completed spa treatment. For each patient is created input and

output kinesiology examination, treatment plan and the success of therapy is evaluated.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ADL – Bartlův test základních všedních činnosti

AGR – antigravitační relaxace

AS - ankylozující spondylitida

C – cervikální

CNS – centrální nervová soustava

CT – počítačová tomografie

FH – francouzské hole

HLA-B27 – human leukocyte antigen

HSS - hluboký stabilizační systém

IM – infarkt myokardu

KK – kolenní kloub

LS – lumbosakrální

M. - Morbus

m. – sval (musculus)

MGT – magnetická rezonance

min. - minuta

MR – magnetická rezonance

MT – měkké techniky

PDK – pravá dolní končetina

PIR – postizometrická rezonance

RHB – rehabilitační léčba

RKK – ramenní klouby
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RTG – rentgenové vyšetření

SFTR – S – sagittalni, F – frontalni, T – transverzální, R – rotační

SI – sakroiliakálni kloub

Th – torakální

TRp‘s – trigger pointů

UZ - ultrazvuk
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Přílohy

Obr. 1 Zdravý a srostlý SI kloub (http://www.sweb.cz/bechterevik)

Obr.2 RTG snímků bambusové páteře (Pavelka, K., 2002, s.82).
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Obr.3 Typický postoj pacienta s M. B. Obr.4 Předklon u člověka s AS a bez

(Pavelka, K., 2002) (Http://www.sweb.cz/bechterevik/)

Obr.5 RTG krční páteře

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/8b/Morbus_Bechterew.jpg
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Cvičení pro nemocné v domácím prostředí

1. Stoj mírně rozkročný, vzpažit obě ruce, udělat předklon, prsty rukou se

co nejvíce přiblížit k podlaze. Vzpřímit se předpažení vzpažit, zaklonit

hlavu a přehnout záda.

2. Stoj mírně rozkročný, vzpažit. Udělat úklon vpravo a pak vlevo.

3. Stoj mírně rozkročný, ruce v týl. Tiskneme lokty dozadu a děláme

úklony střídavě vpravo a vlevo.

4. Stoj mírně rozkročný, vzpažit udělat předklon. Prsty pravé ruky

směřovat k levé noze pak se vzpřímit a to samé i s levou rukou.

5. Stoj mírně rozkročný, ruce dáme v bok a otáčíme trupem střídavě

doleva a doprava.

6. Vzpor klečmo lézt dopředu, nejprve současně pravou rukou a levou

nohou a pak levou rukou a pravou nohou.

7. Vzpor klečmo lézt dopředu, nejprve současně levou rukou a levou

nohou, pak pravou rukou a pravou nohou.
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8. Vzpor klečmo střídavě přitahovat koleno k bradě a pak zanožíme,

nejprve pravou, potom levou.

9. Vzpor klečmo, táhnout dopředu nejprve pravé, pak levé rameno.

Kolena a ruce zůstávají na místě.

10. Klek, sed na paty a zpět do kleku možno dosedat i vedle pat, vpravo,

pak vlevo.

11. vzpor klečmo, zaklonit hlavu, prohnout záda

12. vzpor klečmo předklonit hlavu, vyklenout hřbet (kočičí záda).

13. vzpor klečmo předklonit, vzpažit, ruce se mají dotýkat země.

Poté paže roztáhnout co nejvíce od sebe.