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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce Výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu Vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části Výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části Výborné velmi dobré dobré Nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou Výborné velmi dobré dobré Nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce Výborné velmi dobré dobré Nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy Výborná velmi dobrá dobrá Nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
Práce

Výborné velmi dobré dobré Nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu Výborná velmi dobrá dobrá Nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy Nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce Výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
Po formální stránce předložená práce daná kritéria splňuje. Samotný obsah a zpracování je však spíše průměrné.
Na teoretické části oceňuji stručný přehled základních poznatků o Morbus Bechtěrev a poměrně obsáhle
rozepsanou léčbu a péči o nemocné s důrazem na možnosti fyzioterapeutické intervence. Na druhou stranu je
nedostatečný souhrn nových poznatků v léčbě a terapii pacientů s M. Bechtěrev. V praktické části při popisu
jednotlivých kazuistik chybí popis dechového stereotypu, podrobněji rozepsaný individuální rehabilitační plán,
detailně rozepsaná terapie i závěrečné výstupní vyšetření. Samotná diskuze neobsahuje porovnání výsledků
s ostatními autory. Pozitivně hodnotím snahu o interpretaci vlastních úvah a závěrů.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
Proč jste u kazuistiky č. 1 v rámci krátkodobého rehabilitačního plánu využil cvičení v Redcordu a
senzomotorickou stimulaci a u zbylých kazuistik nikoliv?
Jaké největší pozitivum vidíte na cvičení v bazénu s pacienty s Morbus Bechtěrev?
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